
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE

PROTOCOLLO DPG/2024/327

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2024

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

29.819.547,97

71.749.585,89

0,00

0,00

0,00

0,00

832.600,12

58.315.744,14

0,00

0,00

67.100,00

39.850.000,00

0,00

0,00

TOTALETITOLI 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

101.569.133,86

0,00

59.148.344,26 39.917.100,00

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 63



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2024/327

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

752.807,64

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

752.807,64

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

42.905,10

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 11

Altri servizi generali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

42.905,10

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di

gestione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

795.712,74

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

9.067.871,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 7

Diritto allo studio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

9.067.871,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

9.067.871,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

1

pagina 7 di 63



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2024/327

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

161.324,76

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sport e tempo libero 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

161.324,76

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo

libero

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

161.324,76

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

1.264.944,24

(0,00)

(338.963,19)

0,00

338.963,19

(0,00)

(67.100,00)

67.100,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

693.359,33

(0,00)

(12.174,65)

0,00

12.174,65

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Edilizia residenziale pubblica e

locale e piani di edilizia

economico-popolare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

1.958.303,57

(0,00)

(351.137,84)

0,00

351.137,84

(0,00)

(67.100,00)

67.100,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia

abitativa

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

1.958.303,57

(0,00)

(351.137,84)

0,00

351.137,84

(0,00)

(67.100,00)

67.100,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

81.478,51

(0,00)

(44.847,51)

0,00

44.847,51

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

2

pagina 8 di 63



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2024/327

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

79.794,05

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Difesa del suolo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

161.272,56

(0,00)

(44.847,51)

0,00

44.847,51

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

467.368,55

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

217.499,97

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Tutela, valorizzazionee recupero

ambientale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

684.868,52

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

318.345,99

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 6

Tutela e valorizzazionedelle risorse

idriche

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

318.345,99

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

1.164.487,07

(0,00)

(44.847,51)

0,00

44.847,51

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

3

pagina 9 di 63



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2024/327

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

6.251.778,91

(0,00)

(2.028.069,49)

0,00

2.028.069,49

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sistema di protezione civile 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

6.251.778,91

(0,00)

(2.028.069,49)

0,00

2.028.069,49

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

61.500.000,00

(0,00)

(55.250.000,00)

0,00

55.250.000,00

(0,00)

(39.850.000,00)

39.850.000,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Interventi a seguito di calamità

naturali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

61.500.000,00

(0,00)

(55.250.000,00)

0,00

55.250.000,00

(0,00)

(39.850.000,00)

39.850.000,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

67.751.778,91

(0,00)

(57.278.069,49)

0,00

57.278.069,49

(0,00)

(39.850.000,00)

39.850.000,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

6.025.057,26

(0,00)

(441.521,42)

0,00

441.521,42

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Interventi per la disabilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

6.025.057,26

(0,00)

(441.521,42)

0,00

441.521,42

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

5.000.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

4

pagina 10 di 63



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2024/327

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Totale

Programma 4

Interventi per i soggetti a rischio di

esclusione sociale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

5.000.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

2.124.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Interventi per le famiglie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

2.124.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 7 Programmazionee governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

3.847.705,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 7

Programmazione e governo della

rete dei servizi sociosanitari e sociali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

3.847.705,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

90.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 8

Cooperazione e associazionismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

90.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e

famiglia

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

17.086.762,26

(0,00)

(441.521,42)

0,00

441.521,42

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

5

pagina 11 di 63



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2024/327

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

288.170,17

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Commercio - reti distributive - tutela

dei consumatori

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

288.170,17

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

20.177,58

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

20.177,58

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

308.347,75

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

25.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Formazione professionale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

25.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

220.786,80

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

6

pagina 12 di 63



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2024/327

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Totale

Programma 3

Sostegno all'occupazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

220.786,80

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

245.786,80

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentarie pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

1.936.000,00

(0,00)

(1.025.500,00)

0,00

1.025.500,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del

sistema agroalimentare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

1.936.000,00

(0,00)

(1.025.500,00)

0,00

1.025.500,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e

pesca

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

1.936.000,00

(0,00)

(1.025.500,00)

0,00

1.025.500,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 17 Energia e diversificazionedelle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

1.064.691,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Fonti energetiche 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

1.064.691,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

1.064.691,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

Programma 2 Cooperazione territoriale

7

pagina 13 di 63



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2024/327

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

28.068,00

(0,00)

(7.268,00)

0,00

7.268,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Cooperazione territoriale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

28.068,00

(0,00)

(7.268,00)

0,00

7.268,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

28.068,00

(0,00)

(7.268,00)

0,00

7.268,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALEMISSIONI 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

101.569.133,86

(0,00)

(59.148.344,26)

0,00

59.148.344,26

(0,00)

(39.917.100,00)

39.917.100,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

101.569.133,86

(0,00)

(59.148.344,26)

0,00

59.148.344,26

(0,00)

(39.917.100,00)

39.917.100,00

(0,00)

(0,00)

8

pagina 14 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2024 0,00

29.819.547,97

71.749.585,89

0,00

0,00

0,00

832.600,12

58.315.744,14

0,00

67.100,00

39.850.000,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 101.569.133,86 59.148.344,26 39.917.100,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 2

pagina 15 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5:Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U04345

MANUTENZIONESTRAORDINARIASUL PATRIMONIODISPONIBILEE

INDISPONIBILE(L.R. 25 FEBBRAIO 2000, N.10).

0,00 0,00 525.280,48 0,00 0,00

U04348

INTERVENTIDI RISANAMENTOE ADEGUAMENTOFUNZIONALEDI UFFICI

APPARTENENTIAL PATRIMONIOREGIONALE(L.R. 25 FEBBRAIO 2000,

N.10).

0,00 0,00 227.527,16 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 752.807,64 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 752.807,64 0,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 0,00 752.807,64 0,00 0,00

Programma 11:Altri servizi generali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Pagina 1 / 17

pagina 16 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U03906

SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALISPECIALISTICHEPER

L'ATTUAZIONEDEL PIANOOPERATIVO"RAFFORZAMENTODEL SISTEMA

CONTI PUBBLICITERRITORIALI(CPT)" FINANZIATODAL FONDO PER LO

SVILUPPOE LA COESIONE (FSC) 2014-2020 (DECRETO LEGISLATIVO31

MAGGIO2011, N. 88; ART. 1, COMMA 6, LEGGE27 DICEMBRE 2013, N. 147;

ART. 1, COMMA 703, LEGGE23 DICEMBRE 2014, N. 190; DELIBERECIPE N.

25/2016 E N. 48/2017) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 42.905,10 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 42.905,10 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 42.905,10 0,00 0,00

Totale Programma 11 0,00 0,00 42.905,10 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 795.712,74 0,00 0,00

Missione 4: Istruzione e diritto allo studio

Programma 7:Diritto allo studio

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U75764

TRASFERIMENTOAGLIENTI DELLEAMMNISTRAZIONILOCALIDELLE

RISORSE PER L'ESERCIZIODELLE FUNZIONIRELATIVEALL'ASSISTENZA

PER L'AUTONOMIAE LA COMUNICAZIONEPERSONALEDEGLIALUNNI

CON DISABILITA'FISICHEO SENSORIALIE AI SERVIZIDI SUPPORTO

ORGANIZZATIVODEL SERVIZIODI ISTRUZIONEPER GLIALUNNICON

HANDICAPO IN SITUAZIONEDI SVANTAGGIO(ART.1, COMMA 947, LEGGE

28 DICEMBRE 2015, N.208; ART.1, COMMA 179, LEGGE 30 DICEMBRE 2021,

N.234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 9.067.871,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 9.067.871,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 17

pagina 17 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Titolo 1 0,00 0,00 9.067.871,00 0,00 0,00

Totale Programma 7 0,00 0,00 9.067.871,00 0,00 0,00

Totale Missione 4 0,00 0,00 9.067.871,00 0,00 0,00

Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1:Sport e tempo libero

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U78706

SPESE PER L'ORGANIZZAZIONEE LA PROMOZIONEDELL'EVENTO

CICLISTICOTOUR DE FRANCE - GRANDDEPART 2024 (L.R. 26 APRILE 2023,

N.4) - ALTRE RISORSEVINCOLATE

0,00 0,00 161.324,76 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 161.324,76 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 161.324,76 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 161.324,76 0,00 0,00

Totale Missione 6 0,00 0,00 161.324,76 0,00 0,00

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Pagina 3 / 17

pagina 18 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U30076

SPESE PER CONSULENZEPER LA COSTITUZIONEE FUNZIONAMENTODEI

NUCLEIDI VALUTAZIONEE VERIFICADEGLI INVESTIMENTIPUBBLICI

PRESSO LE AMMINISTRAZIONICENTRALIE REGIONALI(LEGGE 17

MAGGIO1999, N.144; ART. 145, COMMA 10, LEGGE23 DICEMBRE 2000, N.

388) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 314.500,00 182.500,00 67.100,00

U30078

SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALISPECIALISTICHEPER LA

COSTITUZIONEE FUNZIONAMENTODEI NUCLEI DI VALUTAZIONEE

VERIFICADEGLI INVESTIMENTIPUBBLICI PRESSO LE AMMINISTRAZIONI

CENTRALIE REGIONALI(LEGGE 17 MAGGIO1999, N.144; ART. 145, COMMA

10, LEGGE23 DICEMBRE 2000, N. 388) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 48.800,00 12.200,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 363.300,00 194.700,00 67.100,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U32083

TRASFERIMENTIA AMMINISTRAZIONILOCALIPER LA PROGETTAZIONE

DEI PIANIPER L'ELIMINAZIONEDELLEBARRIERE ARCHITETTONICHE

(PEBA) (L. 5 FEBBRAIO 1992, N. 104; ART. 34 DECRETO-LEGGE22 MARZO

2021, N.41; DECRETO 10 OTTOBRE 2022) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 901.644,24 144.263,19 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 901.644,24 144.263,19 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 1.264.944,24 338.963,19 67.100,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Pagina 4 / 17

pagina 19 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U32090

CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALEAI COMUNI PER INTERVENTIDI

RIPRISTINOE MANUTENZIONESTRAORDINARIAIN ALLOGGIED

IMMOBILIDI EDILIZIARESIDENZIALEPUBBLICA (ART. 4, DECRETO LEGGE

28 MARZO 2014, N.47 CONVERTITODALLALEGGE 23 MAGGIO2014 N. 80;

DECRETO 16 MARZO 2015 N. 97; ARTT. 8 E 11 L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24) -

MEZZI STATALI

0,00 0,00 693.359,33 12.174,65 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 693.359,33 12.174,65 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 693.359,33 12.174,65 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 1.958.303,57 351.137,84 67.100,00

Totale Missione 8 0,00 0,00 1.958.303,57 351.137,84 67.100,00

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U03869

SPESE PER ATTIVITA'DI STUDIO, RICERCA E PRODUZIONEDATI PER LA

FORMAZIONEDELLACARTOGRAFIAGEOLOGICAUFFICIALED'ITALIA.

PROGETTOCARG (ART. 1, COMMA 702 E 706 LEGGE29 DICEMBRE 2022, N.

197; CONVEZIONECON ISPRADEL 27/06/2023) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 23.678,51 12.247,51 0,00

U39583

SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALIE SPECIALISTICHEIN

ATTUAZIONEDEL PROGETTO "CIRAN"NELL’AMBITODEL PROGRAMMA

COMUNITARIOORIZZONTEEUROPA (REGOLAMENTO (UE) 2021/695;

DECISIONE (UE) 2021/764; CONTRATTON. 101091483) - MEZZI UE

0,00 0,00 57.800,00 32.600,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 81.478,51 44.847,51 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 81.478,51 44.847,51 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Pagina 5 / 17

pagina 20 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U39320

SPESE PER L'ATTUAZIONEDI INTERVENTIURGENTIDI DIFESADEL

SUOLO (ART. 1, COMMA 2 LEGGE 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 1, COMMA 5,

LEGGE 11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, LEGGE 23

DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 79.794,05 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 79.794,05 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 79.794,05 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 161.272,56 44.847,51 0,00

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U38062

TRASFERIMENTICORRENTI AD AMMINISTRAZIONILOCALIFINALIZZATI

ALL’ATTUAZIONEDELLASTRATEGIAFORESTALENAZIONALE(DECRETO

LEGISLATIVO3 APRILE 2018, N. 34; ART. 1, COMMA 530, LEGGE30

DICEMBRE 2021, N. 234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 467.368,55 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 467.368,55 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 467.368,55 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Pagina 6 / 17

pagina 21 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U38073

SPESE PER L'AGGIORNAMENTODEL SISTEMA INFORMATIVOFORESTALE

REGIONALENELL'AMBITODELL'ATTUAZIONEDELLASTRATEGIA

FORESTALENAZIONALE(DECRETO LEGISLATIVO3 APRILE 2018, N. 34;

ART. 1, COMMA 530, LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 217.499,97 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 217.499,97 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 217.499,97 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 684.868,52 0,00 0,00

Programma 6:Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U39409

CONTRIBUTIALLEAMMINISTRAZIONICOMUNALIE AGLIENTI PARCO

PER INTERVENTIDI RISANAMENTO,RIPRISTINO,VALORIZZAZIONEE

RINATURALIZZAZIONEAMBIENTALEE PAESISTICADELLEAREE

INTERESSATEDA ATTIVITA'ESTRATTIVE (ART.12, COMMA 3, L.R. 18

LUGLIO1991, N.17)

0,00 0,00 318.345,99 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 318.345,99 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 318.345,99 0,00 0,00

Totale Programma 6 0,00 0,00 318.345,99 0,00 0,00

Totale Missione 9 0,00 0,00 1.164.487,07 44.847,51 0,00

Missione 11: Soccorso civile

Programma 1:Sistema di protezione civile

Pagina 7 / 17

pagina 22 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U48284

CONTRIBUTIA ENTI LOCALIPER INTERVENTIDI PREVENZIONEDEL

RISCHIOSISMICOATTRAVERSO INTERVENTISTRUTTURALIDI

RAFFORZAMENTOLOCALEE DI MIGLIORAMENTOSISMICODI EDIFICI

(D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L.24 GIUGNO2009, N.77) -

MEZZI STATALI

0,00 0,00 6.251.778,91 2.028.069,49 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 6.251.778,91 2.028.069,49 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 6.251.778,91 2.028.069,49 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 6.251.778,91 2.028.069,49 0,00

Programma 2:Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U48227

SPESE PER LAREALIZZAZIONEDI INTERVENTIFINALIZZATIALLA

RIDUZIONEDEL RISCHIORESIDUONELLEAREE COLPITEDAGLI

ECCEZIONALIEVENTIMETEOROLOGICIPER I QUALIE' STATO

DICHIARATOLO STATODI EMERGENZA CON DELIBERADEL CONSIGLIO

DEIMINISTRIDEL 23 DICEMBRE 2020 NEI TERRITORIDELLE PROVINCEDI

BOLOGNA,DI FERRARA, DI MODENA E DI REGGIOEMILIA,GIA'

DANNEGGIATIANCHE DAGLIEVENTI SISMICIDEL 20 E 29 MAGGIO2012

(ART. 77, COMMA 9, D.L. 25 MAGGIO2021, N.73; DECRETO COMMISSARIO

DELEGATOOCDPC 732/2020 N. 10 DEL 4 FEBBRAIO 2022; ART.9, L.R. 28

DICEMBRE 2021, N.19) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 61.500.000,00 55.250.000,00 39.850.000,00

Pagina 8 / 17

pagina 23 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 61.500.000,00 55.250.000,00 39.850.000,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 61.500.000,00 55.250.000,00 39.850.000,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 61.500.000,00 55.250.000,00 39.850.000,00

Totale Missione 11 0,00 0,00 67.751.778,91 57.278.069,49 39.850.000,00

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2:Interventi per la disabilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U57145

TRASFERIMENTIAD ASSOCIAZIONIDI PROMOZIONE SOCIALEED

ORGANIZZAZIONIDI VOLONTARIATOPER LA REALIZZAZIONEDI

PROGETTIA VALERE SUL "FONDO PER L'INCLUSIONEDELLE PERSONE

SORDE E CON IPOACUSIA"(ART.1, COMMA 456, DELLALEGGE 30

DICEMBRE 2018, N. 145; D.P.C.M. DI CONCERTO CON ILMEF E ILMLPS DEL

6 MARZO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 512.424,80 0,00 0,00

U76568

ASSEGNAZIONEALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONEE SOSTEGNO,

L'INSERIMENTOE LA STABILIZZAZIONENEL LAVORODELLEPERSONE

CON DISABILITA'(ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLAL.R. 1

AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 2.340.873,79 79.844,31 0,00

U76574

ASSEGNAZIONEAGLIENTI DI FORMAZIONE, ISTITUZIONIE ASSOCIAZIONI

SENZA FINIDI LUCRO PER LA PROMOZIONEE SOSTEGNO, L'INSERIMENTO

E LA STABILIZZAZIONENEL LAVORODELLEPERSONE CON DISABILITA'

(ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLAL.R. 1 AGOSTO2005, N.17)

0,00 0,00 3.171.758,67 361.677,11 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 6.025.057,26 441.521,42 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 6.025.057,26 441.521,42 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 6.025.057,26 441.521,42 0,00

Programma 4:Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Pagina 9 / 17

pagina 24 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U57119
CONTRIBUTIAGLIENTI LOCALIE LORO FORME ASSOCIATIVEPER
INTERVENTIA FAVORE DELLE FAMIGLIEE DELLE PERSONE, RESIDENTIO
CON DIMORA PRINCIPALE,ABITUALEO PREVALENTENEI TERRITORI
COLPITIDAGLIEVENTIALLUVIONALIDELMAGGIO2023, IN PARTICOLARI
SITUAZIONIDI FRAGILITÀECONOMICAE SOCIALEE DELLE FAMIGLIEE
DEI NUCLEI IN CUI SIANOPRESENTI PERSONE CON DISABILITÀ,(ART. 2,
COMMA 1, LETTERAB), L.R. 3 OTTOBRE 2023, N. 13) - ALTRERISORSE
VINCOLATE

0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 4 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00

Programma 5:Interventi per le famiglie

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U57237
ASSEGNAZIONIAGLIENTI LOCALIPER L'ISTITUZIONEE IL
FINANZIAMENTODELLEATTIVITA'DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE(L. 8
NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, COMMI 1250 E 1251 DELLALEGGE7
DICEMBRE 2006, N.296; ARTT. 11 E 12, L.R. 14 AGOSTO 1989, N.27, ARTICOLI
ABROGATI;ART. 15, L.R. 28 LUGLIO2008, N.14) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 2.124.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 2.124.000,00 0,00 0,00

Pagina 10 / 17

pagina 25 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Titolo 1 0,00 0,00 2.124.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 0,00 2.124.000,00 0,00 0,00

Programma 7:Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U57127
TRASFERIMENTOAGLIENTI LOCALI, IN FORMA SINGOLAE ASSOCIATAE
ALLEAZIENDESANITARIELOCALIDELLERISORSE DA DESTINAREAL
FINANZIAMENTOPER IL POTENZIAMENTODELLE FORME DI ASSISTENZA
E DI SOSTEGNOALLEDONNE VITTIMEDI VIOLENZAE AI LORO FIGLI
(ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO2006, N. 223 CONVERTITOCON
MODIFICAZIONIDALLAL. 4 AGOSTO 2006, N. 248; ART. 5 E ART.5 BIS,
COMMA 2, D.L. 14 AGOSTO 2013, N. 93 CONVERTITO IN LEGGE IL 15
OTTOBRE 2013, N.119) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 3.241.617,00 0,00 0,00

U57137
TRASFERIMENTIAGLIENTI LOCALI, IN FORMA SINGOLAE ASSOCIATA,E
ALLEAZIENDESANITARIELOCALIDELLERISORSE SUL FONDO PER LE
POLITICHERELATIVEAI DIRITTIE ALLEPARI OPPORTUNITA’PER
L’ISTITUZIONEE IL POTENZIAMENTODEI CENTRI DI RIABILITAZIONE
PER UOMINIMALTRATTANTI(ART. 26 BIS DECRETO LEGGE 14 AGOSTO
2020, N.104) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 303.045,50 0,00 0,00

U57141
TRASFERIMENTIALLE ISTITUZIONISOCIALIPRIVATEDI CUI AL D.LGS
117/2017, DELLERISORSE SUL FONDO PER LE POLITICHERELATIVEAI
DIRITTIE ALLEPARI OPPORTUNITA'PER L'ISTITUZIONEE IL
POTENZIAMENTODEI CENTRI DI RIABILITAZIONEPER UOMINI
MALTRATTANTI(D.LGS 3 LUGLIO2017, N. 117 - CODICE DEL TERZO
SETTORE; ART. 26 BIS DECRETO-LEGGE14 AGOSTO 2020, N. 104) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 168.971,16 0,00 0,00

U57157
TRASFERIMENTIALLE IMPRESE SOCIALIDELLERISORSE SUL FONDO PER
LE POLITICHERELATIVEAI DIRITTIE ALLEPARI OPPORTUNITA'PER
L'ISTITUZIONEE IL POTENZIAMENTODEI CENTRI DI RIABILITAZIONEPER
UOMINIMALTRATTANTI(D.LGS. 3 LUGLIO2017, N.117 - CODICE DEL
TERZO SETTORE; ART. 26 BIS DECRETO-LEGGE14 AGOSTO 2020, N.104) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 134.071,34 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 3.847.705,00 0,00 0,00

Pagina 11 / 17

pagina 26 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Titolo 1 0,00 0,00 3.847.705,00 0,00 0,00

Totale Programma 7 0,00 0,00 3.847.705,00 0,00 0,00

Programma 8:Cooperazione e associazionismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U68227
FONDONAZIONALEPER IL SERVIZIOCIVILE - FINANZIAMENTIDI CUI
ALL'ART. 16 DELLAL.R. 20 OTTOBRE 2003, N.20 ALLE ISTITUZIONISOCIALI
PRIVATE SENZA FINIDI LUCRO PER ATTIVITA'DI COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALEE DI FORMAZIONE INMATERIADI SERVIZIOCIVILE (ART.
4, COMMA 2, LETT. B), D.LGS. 5 APRILE 2002, N.77 - ABROGATO) - MEZZI
STATALI.

0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 12 0,00 0,00 17.086.762,26 441.521,42 0,00

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 2:Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Pagina 12 / 17

pagina 27 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U26519
CONTRIBUTIA FAVOREDELLEASSOCIAZIONITRA CONSUMATORI ED
UTENTI PER LA REALIZZAZIONEDI PROGETTIA VANTAGGIODEI
CONSUMATORI (ART. 148, L. 23 DICEMBRE 2000, N.388) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 288.170,17 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 288.170,17 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 288.170,17 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 288.170,17 0,00 0,00

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22102
SPESE PER L'ACQUISIZIONEDI SERVIZIAI FINIDELL'ATTUAZIONE
DELL'ASSISTENZATECNICAAL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONEC (2015) 928) - QUOTAREGIONE

0,00 0,00 20.177,58 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 20.177,58 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 20.177,58 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 20.177,58 0,00 0,00

Totale Missione 14 0,00 0,00 308.347,75 0,00 0,00

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina 13 / 17

pagina 28 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U75664
ASSEGNAZIONEAGLIENTI DI FORMAZIONEPER INTERVENTI
FINALIZZATIALL'OBBLIGODI FREQUENZADI ATTIVITA'FORMATIVE
(ART. 68, L. 17 MAGGIO1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00

U75666
ASSEGNAZIONEALLE IMPRESE PER INTERVENTIFINALIZZATI
ALL'OBBLIGODI FREQUENZADI ATTIVITA'FORMATIVE (ART. 68, L. 17
MAGGIO1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 22.500,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U75629
SPESE PER L'ACQUISIZIONEDI SERVIZIAI FINIDELL'ATTUAZIONE
DELL'ASSISTENZATECNICAAL POR FSE 2014/2020 - OBIETTIVO
"INVESTIMENTIA FAVORE DELLACRESCITA E OCCUPAZIONE" -
PROGRAMMAOPERATIVOREGIONALE2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO2003,
N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17; DEC C(2014)9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) -
QUOTAREGIONE

0,00 0,00 220.786,80 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 220.786,80 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 220.786,80 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 220.786,80 0,00 0,00

Totale Missione 15 0,00 0,00 245.786,80 0,00 0,00

Pagina 14 / 17

pagina 29 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U16367
INTERVENTIE OPERE DI BONIFICANECESSARIEALLAPROTEZIONEDAL
FENOMENODELLASUBSIDENZA, IN PARTICOLARENEI TERRITORIDEL
DELTADEL PO E ALLADIFESADALLEACQUE DEI TERRITORI SUBSIDENTI
COMPRESI NELLE PROVINCE DI FERRARA, RAVENNAE ROVIGO (ART.1,
COMMA 129, L.27 DICEMBRE 2017, N.205; D.M. 11168 DEL 16 NOVEMBRE
2018) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 1.936.000,00 1.025.500,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 1.936.000,00 1.025.500,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 1.936.000,00 1.025.500,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 1.936.000,00 1.025.500,00 0,00

Totale Missione 16 0,00 0,00 1.936.000,00 1.025.500,00 0,00

Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1:Fonti energetiche

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Pagina 15 / 17

pagina 30 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U21242
SPESE DI ASSISTENZATECNICA PER LE AGEVOLAZIONITARIFFARIEAI
RESIDENTIDEI COMUNI SEDE DI ESTRAZIONEDI IDROCARBURI (ART. 45
L. 23 LUGLIO2009, N. 99; D.M. 25 FEBBRAIO 2016) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 22.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 22.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U21230
TRASFERIMENTIALLEAZIENDEDI TRASPORTO PUBBLICOLOCALEPER
AGEVOLAZIONITARIFFARIEAI RESIDENTIDEI COMUNI SEDE DI
ESTRAZIONEDI IDROCARBURI (ART.45, L.23 LUGLIO2009, N.99; D.M. 25
FEBBRAIO 2016) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 520.000,00 0,00 0,00

U21232
TRASFERIMENTIALLEAZIENDEDI TRASPORTO PUBBLICOLOCALE,
PARTECIPATEDALLAREGIONE, PER AGEVOLAZIONITARIFFARIEAI
RESIDENTIDEI COMUNI SEDE DI ESTRAZIONEDI IDROCARBURI (ART.45,
L.23 LUGLIO2009, N.99; D.M. 25 FEBBRAIO 2016) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 522.691,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 1.042.691,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 1.064.691,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 1.064.691,00 0,00 0,00

Totale Missione 17 0,00 0,00 1.064.691,00 0,00 0,00

Missione 19: Relazioni internazionali

Programma 2:Cooperazione territoriale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Pagina 16 / 17

pagina 31 di 63



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U03551

SPESE PER CONSULENZE PER L'ATTUAZIONEDEL PROGETTO

"DIALOGUE4INNOVATION"NELL'AMBITODEL PROGRAMMA INTERREG

IV-B EURO-MED 2021-2027 (REGG. CE 1058/2021-1059/2021 E 1060/2021;

DECISIONE C(2022)3715 DEL 31/05/2022; SUBSIDY CONTRACT DEL 28

APRILE 2023 PROJECT N° EURO-MED0100017) - QUOTA UE

0,00 0,00 28.068,00 7.268,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 28.068,00 7.268,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 28.068,00 7.268,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 28.068,00 7.268,00 0,00

Totale Missione 19 0,00 0,00 28.068,00 7.268,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 101.569.133,86 59.148.344,26 39.917.100,00

Pagina 17 / 17

pagina 32 di 63



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2024 0,00

29.819.547,97

71.749.585,89

0,00

0,00

0,00

832.600,12

58.315.744,14

0,00

67.100,00

39.850.000,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 101.569.133,86 59.148.344,26 39.917.100,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 3

pagina 33 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2:Interventi per la disabilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U57145

TRASFERIMENTIAD ASSOCIAZIONIDI PROMOZIONE SOCIALEED

ORGANIZZAZIONIDI VOLONTARIATOPER LA REALIZZAZIONEDI

PROGETTIA VALERE SUL "FONDO PER L'INCLUSIONEDELLE PERSONE

SORDE E CON IPOACUSIA"(ART.1, COMMA 456, DELLALEGGE 30

DICEMBRE 2018, N. 145; D.P.C.M. DI CONCERTO CON ILMEF E ILMLPS DEL

6 MARZO 2020) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 512.424,80 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 512.424,80 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 512.424,80 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 512.424,80 0,00 0,00

Programma 4:Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Pagina 1 / 19

pagina 34 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U57119
CONTRIBUTIAGLIENTI LOCALIE LORO FORME ASSOCIATIVEPER
INTERVENTIA FAVORE DELLE FAMIGLIEE DELLE PERSONE, RESIDENTIO
CON DIMORA PRINCIPALE,ABITUALEO PREVALENTE NEI TERRITORI
COLPITIDAGLIEVENTI ALLUVIONALIDEL MAGGIO2023, IN PARTICOLARI
SITUAZIONIDI FRAGILITÀECONOMICA E SOCIALEE DELLE FAMIGLIEE
DEI NUCLEI IN CUI SIANO PRESENTI PERSONE CON DISABILITÀ,(ART. 2,
COMMA 1, LETTERAB), L.R. 3 OTTOBRE 2023, N. 13) - ALTRE RISORSE
VINCOLATE

0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 4 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00

Programma 5:Interventi per le famiglie

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U57237
ASSEGNAZIONIAGLIENTI LOCALIPER L'ISTITUZIONEE IL
FINANZIAMENTODELLE ATTIVITA'DEI CENTRI PER LE FAMIGLIE(L. 8
NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, COMMI 1250 E 1251 DELLA LEGGE 7
DICEMBRE 2006, N.296; ARTT. 11 E 12, L.R. 14 AGOSTO 1989, N.27, ARTICOLI
ABROGATI;ART. 15, L.R. 28 LUGLIO2008, N.14) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 2.124.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 2.124.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 2.124.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 0,00 2.124.000,00 0,00 0,00

Programma 7:Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina 2 / 19

pagina 35 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U57127

TRASFERIMENTOAGLIENTI LOCALI, IN FORMA SINGOLAE ASSOCIATAE

ALLEAZIENDESANITARIELOCALIDELLERISORSE DA DESTINAREAL

FINANZIAMENTOPER IL POTENZIAMENTODELLE FORME DI ASSISTENZA

E DI SOSTEGNOALLEDONNE VITTIMEDI VIOLENZAE AI LORO FIGLI

(ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO2006, N. 223 CONVERTITOCON

MODIFICAZIONIDALLAL. 4 AGOSTO 2006, N. 248; ART. 5 E ART.5 BIS,

COMMA 2, D.L. 14 AGOSTO 2013, N. 93 CONVERTITO IN LEGGE IL 15

OTTOBRE 2013, N.119) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 3.241.617,00 0,00 0,00

U57137

TRASFERIMENTIAGLIENTI LOCALI, IN FORMA SINGOLAE ASSOCIATA,E

ALLEAZIENDESANITARIELOCALIDELLERISORSE SUL FONDO PER LE

POLITICHERELATIVEAI DIRITTIE ALLEPARI OPPORTUNITA’PER

L’ISTITUZIONEE IL POTENZIAMENTODEI CENTRI DI RIABILITAZIONE

PER UOMINIMALTRATTANTI(ART. 26 BIS DECRETO LEGGE 14 AGOSTO

2020, N.104) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 303.045,50 0,00 0,00

U57141

TRASFERIMENTIALLE ISTITUZIONISOCIALIPRIVATEDI CUI AL D.LGS

117/2017, DELLERISORSE SUL FONDO PER LE POLITICHERELATIVEAI

DIRITTIE ALLEPARI OPPORTUNITA'PER L'ISTITUZIONEE IL

POTENZIAMENTODEI CENTRI DI RIABILITAZIONEPER UOMINI

MALTRATTANTI(D.LGS 3 LUGLIO2017, N. 117 - CODICE DEL TERZO

SETTORE; ART. 26 BIS DECRETO-LEGGE14 AGOSTO 2020, N. 104) - MEZZI

STATALI

0,00 0,00 168.971,16 0,00 0,00

U57157

TRASFERIMENTIALLE IMPRESE SOCIALIDELLERISORSE SUL FONDO PER

LE POLITICHERELATIVEAI DIRITTIE ALLEPARI OPPORTUNITA'PER

L'ISTITUZIONEE IL POTENZIAMENTODEI CENTRI DI RIABILITAZIONEPER

UOMINIMALTRATTANTI(D.LGS. 3 LUGLIO2017, N.117 - CODICE DEL

TERZO SETTORE; ART. 26 BIS DECRETO-LEGGE14 AGOSTO 2020, N.104) -

MEZZI STATALI

0,00 0,00 134.071,34 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 3.847.705,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 3.847.705,00 0,00 0,00

Totale Programma 7 0,00 0,00 3.847.705,00 0,00 0,00

Programma 8:Cooperazione e associazionismo

Titolo 1: Spese correnti

Pagina 3 / 19

pagina 36 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U68227

FONDONAZIONALEPER IL SERVIZIOCIVILE - FINANZIAMENTIDI CUI

ALL'ART. 16 DELLAL.R. 20 OTTOBRE 2003, N.20 ALLE ISTITUZIONISOCIALI

PRIVATE SENZA FINIDI LUCRO PER ATTIVITA'DI COMUNICAZIONE

ISTITUZIONALEE DI FORMAZIONE INMATERIADI SERVIZIOCIVILE (ART.

4, COMMA 2, LETT. B), D.LGS. 5 APRILE 2002, N.77 - ABROGATO) - MEZZI

STATALI.

0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 12 0,00 0,00 11.574.129,80 0,00 0,00

Totale Direzione 12 0,00 0,00 11.574.129,80 0,00 0,00

Pagina 4 / 19

pagina 37 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5:Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U04345

MANUTENZIONESTRAORDINARIASUL PATRIMONIODISPONIBILEE

INDISPONIBILE(L.R. 25 FEBBRAIO 2000, N.10).

0,00 0,00 525.280,48 0,00 0,00

U04348

INTERVENTIDI RISANAMENTOE ADEGUAMENTOFUNZIONALEDI UFFICI

APPARTENENTIAL PATRIMONIOREGIONALE(L.R. 25 FEBBRAIO 2000,

N.10).

0,00 0,00 227.527,16 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 752.807,64 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 752.807,64 0,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 0,00 752.807,64 0,00 0,00

Programma 11:Altri servizi generali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Pagina 5 / 19

pagina 38 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U03906

SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALISPECIALISTICHEPER

L'ATTUAZIONEDEL PIANOOPERATIVO"RAFFORZAMENTODEL SISTEMA

CONTI PUBBLICITERRITORIALI(CPT)" FINANZIATODAL FONDO PER LO

SVILUPPOE LA COESIONE (FSC) 2014-2020 (DECRETO LEGISLATIVO31

MAGGIO2011, N. 88; ART. 1, COMMA 6, LEGGE27 DICEMBRE 2013, N. 147;

ART. 1, COMMA 703, LEGGE23 DICEMBRE 2014, N. 190; DELIBERECIPE N.

25/2016 E N. 48/2017) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 42.905,10 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 42.905,10 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 42.905,10 0,00 0,00

Totale Programma 11 0,00 0,00 42.905,10 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 795.712,74 0,00 0,00

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U30076

SPESE PER CONSULENZEPER LA COSTITUZIONEE FUNZIONAMENTODEI

NUCLEIDI VALUTAZIONEE VERIFICADEGLI INVESTIMENTIPUBBLICI

PRESSO LE AMMINISTRAZIONICENTRALIE REGIONALI(LEGGE 17

MAGGIO1999, N.144; ART. 145, COMMA 10, LEGGE23 DICEMBRE 2000, N.

388) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 314.500,00 182.500,00 67.100,00

U30078

SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALISPECIALISTICHEPER LA

COSTITUZIONEE FUNZIONAMENTODEI NUCLEI DI VALUTAZIONEE

VERIFICADEGLI INVESTIMENTIPUBBLICI PRESSO LE AMMINISTRAZIONI

CENTRALIE REGIONALI(LEGGE 17 MAGGIO1999, N.144; ART. 145, COMMA

10, LEGGE23 DICEMBRE 2000, N. 388) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 48.800,00 12.200,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 363.300,00 194.700,00 67.100,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 363.300,00 194.700,00 67.100,00

Pagina 6 / 19

pagina 39 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Programma 2 0,00 0,00 363.300,00 194.700,00 67.100,00

Totale Missione 8 0,00 0,00 363.300,00 194.700,00 67.100,00

Missione 19: Relazioni internazionali

Programma 2:Cooperazione territoriale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U03551

SPESE PER CONSULENZE PER L'ATTUAZIONEDEL PROGETTO

"DIALOGUE4INNOVATION"NELL'AMBITODEL PROGRAMMA INTERREG

IV-B EURO-MED 2021-2027 (REGG. CE 1058/2021-1059/2021 E 1060/2021;

DECISIONEC(2022)3715 DEL 31/05/2022; SUBSIDYCONTRACTDEL 28

APRILE 2023 PROJECT N° EURO-MED0100017) - QUOTAUE

0,00 0,00 28.068,00 7.268,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 28.068,00 7.268,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 28.068,00 7.268,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 28.068,00 7.268,00 0,00

Totale Missione 19 0,00 0,00 28.068,00 7.268,00 0,00

Totale Direzione 32 0,00 0,00 1.187.080,74 201.968,00 67.100,00

Pagina 7 / 19

pagina 40 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 33: CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Missione 4: Istruzione e diritto allo studio

Programma 7:Diritto allo studio

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U75764

TRASFERIMENTOAGLIENTI DELLEAMMNISTRAZIONILOCALIDELLE

RISORSE PER L'ESERCIZIODELLE FUNZIONIRELATIVEALL'ASSISTENZA

PER L'AUTONOMIAE LA COMUNICAZIONEPERSONALEDEGLIALUNNI

CON DISABILITA'FISICHEO SENSORIALIE AI SERVIZIDI SUPPORTO

ORGANIZZATIVODEL SERVIZIODI ISTRUZIONEPER GLIALUNNICON

HANDICAPO IN SITUAZIONEDI SVANTAGGIO(ART.1, COMMA 947, LEGGE

28 DICEMBRE 2015, N.208; ART.1, COMMA 179, LEGGE 30 DICEMBRE 2021,

N.234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 9.067.871,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 9.067.871,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 9.067.871,00 0,00 0,00

Totale Programma 7 0,00 0,00 9.067.871,00 0,00 0,00

Totale Missione 4 0,00 0,00 9.067.871,00 0,00 0,00

Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1:Sport e tempo libero

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Pagina 8 / 19

pagina 41 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U78706

SPESE PER L'ORGANIZZAZIONEE LA PROMOZIONEDELL'EVENTO

CICLISTICOTOUR DE FRANCE - GRANDDEPART 2024 (L.R. 26 APRILE 2023,

N.4) - ALTRE RISORSEVINCOLATE

0,00 0,00 161.324,76 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 161.324,76 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 161.324,76 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 161.324,76 0,00 0,00

Totale Missione 6 0,00 0,00 161.324,76 0,00 0,00

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2:Interventi per la disabilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U76568

ASSEGNAZIONEALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONEE SOSTEGNO,

L'INSERIMENTOE LA STABILIZZAZIONENEL LAVORODELLE PERSONE

CON DISABILITA'(ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLAL.R. 1

AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 2.340.873,79 79.844,31 0,00

U76574

ASSEGNAZIONEAGLIENTI DI FORMAZIONE, ISTITUZIONIE ASSOCIAZIONI

SENZA FINIDI LUCRO PER LA PROMOZIONEE SOSTEGNO, L'INSERIMENTO

E LA STABILIZZAZIONENEL LAVORODELLE PERSONE CON DISABILITA'

(ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLAL.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 3.171.758,67 361.677,11 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 5.512.632,46 441.521,42 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 5.512.632,46 441.521,42 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 5.512.632,46 441.521,42 0,00

Pagina 9 / 19

pagina 42 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Missione 12 0,00 0,00 5.512.632,46 441.521,42 0,00

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 2:Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U26519

CONTRIBUTIA FAVOREDELLEASSOCIAZIONITRA CONSUMATORI ED

UTENTI PER LA REALIZZAZIONEDI PROGETTIA VANTAGGIODEI

CONSUMATORI (ART. 148, L. 23 DICEMBRE 2000, N.388) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 288.170,17 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 288.170,17 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 288.170,17 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 288.170,17 0,00 0,00

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22102

SPESE PER L'ACQUISIZIONEDI SERVIZIAI FINIDELL'ATTUAZIONE

DELL'ASSISTENZATECNICAAL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR

2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONEC (2015) 928) - QUOTAREGIONE

0,00 0,00 20.177,58 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 20.177,58 0,00 0,00

Pagina 10 / 19

pagina 43 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Titolo 1 0,00 0,00 20.177,58 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 20.177,58 0,00 0,00

Totale Missione 14 0,00 0,00 308.347,75 0,00 0,00

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U75664

ASSEGNAZIONEAGLIENTI DI FORMAZIONEPER INTERVENTI

FINALIZZATIALL'OBBLIGODI FREQUENZADI ATTIVITA'FORMATIVE

(ART. 68, L. 17 MAGGIO1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) -

MEZZI STATALI.

0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00

U75666

ASSEGNAZIONEALLE IMPRESE PER INTERVENTIFINALIZZATI

ALL'OBBLIGODI FREQUENZADI ATTIVITA'FORMATIVE (ART. 68, L. 17

MAGGIO1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 22.500,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Pagina 11 / 19

pagina 44 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U75629

SPESE PER L'ACQUISIZIONEDI SERVIZIAI FINIDELL'ATTUAZIONE

DELL'ASSISTENZATECNICAAL POR FSE 2014/2020 - OBIETTIVO

"INVESTIMENTIA FAVORE DELLACRESCITA E OCCUPAZIONE" -

PROGRAMMAOPERATIVOREGIONALE2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO2003,

N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17; DEC C(2014)9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) -

QUOTAREGIONE

0,00 0,00 220.786,80 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 220.786,80 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 220.786,80 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 220.786,80 0,00 0,00

Totale Missione 15 0,00 0,00 245.786,80 0,00 0,00

Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1:Fonti energetiche

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U21242

SPESE DI ASSISTENZATECNICA PER LE AGEVOLAZIONITARIFFARIEAI

RESIDENTIDEI COMUNI SEDE DI ESTRAZIONEDI IDROCARBURI (ART. 45

L. 23 LUGLIO2009, N. 99; D.M. 25 FEBBRAIO 2016) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 22.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 22.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina 12 / 19

pagina 45 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U21230

TRASFERIMENTIALLEAZIENDEDI TRASPORTO PUBBLICOLOCALEPER

AGEVOLAZIONITARIFFARIEAI RESIDENTIDEI COMUNI SEDE DI

ESTRAZIONEDI IDROCARBURI (ART.45, L.23 LUGLIO2009, N.99; D.M. 25

FEBBRAIO 2016) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 520.000,00 0,00 0,00

U21232

TRASFERIMENTIALLEAZIENDEDI TRASPORTO PUBBLICOLOCALE,

PARTECIPATEDALLAREGIONE, PER AGEVOLAZIONITARIFFARIEAI

RESIDENTIDEI COMUNI SEDE DI ESTRAZIONEDI IDROCARBURI (ART.45,

L.23 LUGLIO2009, N.99; D.M. 25 FEBBRAIO 2016) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 522.691,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 1.042.691,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 1.064.691,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 1.064.691,00 0,00 0,00

Totale Missione 17 0,00 0,00 1.064.691,00 0,00 0,00

Totale Direzione 33 0,00 0,00 16.360.653,77 441.521,42 0,00

Pagina 13 / 19

pagina 46 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U32083

TRASFERIMENTIA AMMINISTRAZIONILOCALIPER LA PROGETTAZIONE

DEI PIANIPER L'ELIMINAZIONEDELLEBARRIERE ARCHITETTONICHE

(PEBA) (L. 5 FEBBRAIO 1992, N. 104; ART. 34 DECRETO-LEGGE22 MARZO

2021, N.41; DECRETO 10 OTTOBRE 2022) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 901.644,24 144.263,19 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 901.644,24 144.263,19 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 901.644,24 144.263,19 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U32090

CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALEAI COMUNI PER INTERVENTIDI

RIPRISTINOE MANUTENZIONESTRAORDINARIAIN ALLOGGIED

IMMOBILIDI EDILIZIARESIDENZIALEPUBBLICA (ART. 4, DECRETO LEGGE

28 MARZO 2014, N.47 CONVERTITODALLALEGGE 23 MAGGIO2014 N. 80;

DECRETO 16 MARZO 2015 N. 97; ARTT. 8 E 11 L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24) -

MEZZI STATALI

0,00 0,00 693.359,33 12.174,65 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 693.359,33 12.174,65 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 693.359,33 12.174,65 0,00

Pagina 14 / 19

pagina 47 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Programma 2 0,00 0,00 1.595.003,57 156.437,84 0,00

Totale Missione 8 0,00 0,00 1.595.003,57 156.437,84 0,00

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U03869

SPESE PER ATTIVITA'DI STUDIO, RICERCA E PRODUZIONEDATI PER LA

FORMAZIONEDELLACARTOGRAFIAGEOLOGICAUFFICIALED'ITALIA.

PROGETTOCARG (ART. 1, COMMA 702 E 706 LEGGE29 DICEMBRE 2022, N.

197; CONVEZIONECON ISPRADEL 27/06/2023) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 23.678,51 12.247,51 0,00

U39583

SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALIE SPECIALISTICHEIN

ATTUAZIONEDEL PROGETTO "CIRAN"NELL’AMBITODEL PROGRAMMA

COMUNITARIOORIZZONTEEUROPA (REGOLAMENTO (UE) 2021/695;

DECISIONE (UE) 2021/764; CONTRATTON. 101091483) - MEZZI UE

0,00 0,00 57.800,00 32.600,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 81.478,51 44.847,51 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 81.478,51 44.847,51 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U39320

SPESE PER L'ATTUAZIONEDI INTERVENTIURGENTIDI DIFESADEL

SUOLO (ART. 1, COMMA 2 LEGGE 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 1, COMMA 5,

LEGGE 11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, LEGGE 23

DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 79.794,05 0,00 0,00

Pagina 15 / 19

pagina 48 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 79.794,05 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 79.794,05 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 161.272,56 44.847,51 0,00

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U38062

TRASFERIMENTICORRENTI AD AMMINISTRAZIONILOCALIFINALIZZATI

ALL’ATTUAZIONEDELLASTRATEGIAFORESTALENAZIONALE(DECRETO

LEGISLATIVO3 APRILE 2018, N. 34; ART. 1, COMMA 530, LEGGE30

DICEMBRE 2021, N. 234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 467.368,55 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 467.368,55 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 467.368,55 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U38073

SPESE PER L'AGGIORNAMENTODEL SISTEMA INFORMATIVOFORESTALE

REGIONALENELL'AMBITODELL'ATTUAZIONEDELLASTRATEGIA

FORESTALENAZIONALE(DECRETO LEGISLATIVO3 APRILE 2018, N. 34;

ART. 1, COMMA 530, LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 217.499,97 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 217.499,97 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 217.499,97 0,00 0,00

Pagina 16 / 19

pagina 49 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Programma 2 0,00 0,00 684.868,52 0,00 0,00

Programma 6:Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U39409

CONTRIBUTIALLEAMMINISTRAZIONICOMUNALIE AGLIENTI PARCO

PER INTERVENTIDI RISANAMENTO,RIPRISTINO,VALORIZZAZIONEE

RINATURALIZZAZIONEAMBIENTALEE PAESISTICADELLEAREE

INTERESSATEDA ATTIVITA'ESTRATTIVE (ART.12, COMMA 3, L.R. 18

LUGLIO1991, N.17)

0,00 0,00 318.345,99 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 318.345,99 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 318.345,99 0,00 0,00

Totale Programma 6 0,00 0,00 318.345,99 0,00 0,00

Totale Missione 9 0,00 0,00 1.164.487,07 44.847,51 0,00

Missione 11: Soccorso civile

Programma 1:Sistema di protezione civile

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Pagina 17 / 19

pagina 50 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U48284

CONTRIBUTIA ENTI LOCALIPER INTERVENTIDI PREVENZIONEDEL

RISCHIOSISMICOATTRAVERSO INTERVENTISTRUTTURALIDI

RAFFORZAMENTOLOCALEE DI MIGLIORAMENTOSISMICODI EDIFICI

(D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L.24 GIUGNO2009, N.77) -

MEZZI STATALI

0,00 0,00 6.251.778,91 2.028.069,49 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 6.251.778,91 2.028.069,49 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 6.251.778,91 2.028.069,49 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 6.251.778,91 2.028.069,49 0,00

Programma 2:Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U48227

SPESE PER LAREALIZZAZIONEDI INTERVENTIFINALIZZATIALLA

RIDUZIONEDEL RISCHIORESIDUONELLEAREE COLPITEDAGLI

ECCEZIONALIEVENTIMETEOROLOGICIPER I QUALIE' STATO

DICHIARATOLO STATODI EMERGENZA CON DELIBERADEL CONSIGLIO

DEIMINISTRIDEL 23 DICEMBRE 2020 NEI TERRITORIDELLE PROVINCEDI

BOLOGNA,DI FERRARA, DI MODENA E DI REGGIOEMILIA,GIA'

DANNEGGIATIANCHE DAGLIEVENTI SISMICIDEL 20 E 29 MAGGIO2012

(ART. 77, COMMA 9, D.L. 25 MAGGIO2021, N.73; DECRETO COMMISSARIO

DELEGATOOCDPC 732/2020 N. 10 DEL 4 FEBBRAIO 2022; ART.9, L.R. 28

DICEMBRE 2021, N.19) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 61.500.000,00 55.250.000,00 39.850.000,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 61.500.000,00 55.250.000,00 39.850.000,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 61.500.000,00 55.250.000,00 39.850.000,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 61.500.000,00 55.250.000,00 39.850.000,00

Totale Missione 11 0,00 0,00 67.751.778,91 57.278.069,49 39.850.000,00

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Pagina 18 / 19

pagina 51 di 63



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/327

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U16367

INTERVENTIE OPERE DI BONIFICANECESSARIEALLAPROTEZIONEDAL

FENOMENODELLASUBSIDENZA, IN PARTICOLARENEI TERRITORIDEL

DELTADEL PO E ALLADIFESADALLEACQUE DEI TERRITORI SUBSIDENTI

COMPRESI NELLE PROVINCE DI FERRARA, RAVENNAE ROVIGO (ART.1,

COMMA 129, L.27 DICEMBRE 2017, N.205; D.M. 11168 DEL 16 NOVEMBRE

2018) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 1.936.000,00 1.025.500,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 1.936.000,00 1.025.500,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 1.936.000,00 1.025.500,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 1.936.000,00 1.025.500,00 0,00

Totale Missione 16 0,00 0,00 1.936.000,00 1.025.500,00 0,00

Totale Direzione 34 0,00 0,00 72.447.269,55 58.504.854,84 39.850.000,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 101.569.133,86 59.148.344,26 39.917.100,00

Pagina 19 / 19

pagina 52 di 63



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data 11.01.2024 n. protocollo DPG/2024/327

Rif. Atto del Dirigente nr. 000000306 del 11.01.2024

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 29.819.547,97 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 71.749.585,89 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Fondo di Cassa 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

101.569.133,86

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

101.569.133,86

0,00

0,00

0,00

0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 53 di 63



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data 11.01.2024 n. protocollo DPG/2024/327

Rif. Atto del Dirigente nr. 000000306 del 11.01.2024

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

752.807,64

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

752.807,64

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

42.905,10

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

42.905,10

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

795.712,74

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

9.067.871,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 7 Diritto allo studio residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

9.067.871,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

9.067.871,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 54 di 63



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data 11.01.2024 n. protocollo DPG/2024/327

Rif. Atto del Dirigente nr. 000000306 del 11.01.2024

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

161.324,76

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 1 Sport e tempo libero residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

161.324,76

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

161.324,76

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.264.944,24

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

693.359,33

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.958.303,57

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.958.303,57

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

81.478,51

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

79.794,05

0,00

0,00

0,00

0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 55 di 63



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data 11.01.2024 n. protocollo DPG/2024/327

Rif. Atto del Dirigente nr. 000000306 del 11.01.2024

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Totale Programma 1 Difesa del suolo residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

161.272,56

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

467.368,55

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

217.499,97

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

684.868,52

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

318.345,99

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

318.345,99

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.164.487,07

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

6.251.778,91

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

6.251.778,91

0,00

0,00

0,00

0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 56 di 63



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data 11.01.2024 n. protocollo DPG/2024/327

Rif. Atto del Dirigente nr. 000000306 del 11.01.2024

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

61.500.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

61.500.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

67.751.778,91

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

6.025.057,26

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

6.025.057,26

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

5.000.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

5.000.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

2.124.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

4

pagina 57 di 63



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data 11.01.2024 n. protocollo DPG/2024/327

Rif. Atto del Dirigente nr. 000000306 del 11.01.2024

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

2.124.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.847.705,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e socialiresidui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

3.847.705,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

90.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 8 Cooperazione e associazionismo residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

90.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

17.086.762,26

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

288.170,17

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

288.170,17

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

20.177,58

0,00

0,00

0,00

0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

5

pagina 58 di 63



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data 11.01.2024 n. protocollo DPG/2024/327

Rif. Atto del Dirigente nr. 000000306 del 11.01.2024

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Totale Programma 3 Ricerca e innovazione residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

20.177,58

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

308.347,75

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

25.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 2 Formazione professionale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

25.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

220.786,80

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

220.786,80

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

245.786,80

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.936.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

6

pagina 59 di 63



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data 11.01.2024 n. protocollo DPG/2024/327

Rif. Atto del Dirigente nr. 000000306 del 11.01.2024

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.936.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.936.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.064.691,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 1 Fonti energetiche residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.064.691,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.064.691,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

Programma 2 Cooperazione territoriale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

28.068,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 2 Cooperazione territoriale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

28.068,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

28.068,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

101.569.133,86

0,00

0,00

0,00

0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

7

pagina 60 di 63



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data 11.01.2024 n. protocollo DPG/2024/327

Rif. Atto del Dirigente nr. 000000306 del 11.01.2024

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

101.569.133,86

0,00

0,00

0,00

0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

8

pagina 61 di 63



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato

data 11.01.2024 n. protocollo DPG/2024/327

Rif. Atto del Dirigente nr. 000000306 del 11.01.2024

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 338.963,19 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 12.174,65 0,00

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare

fondo pluriennale vincolato 351.137,84 0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa fondo pluriennale vincolato 351.137,84 0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 44.847,51 0,00

Totale Programma 1 Difesa del suolo fondo pluriennale vincolato 44.847,51 0,00

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente fondo pluriennale vincolato 44.847,51 0,00

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 2.028.069,49 0,00

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile fondo pluriennale vincolato 2.028.069,49 0,00

Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 55.250.000,00 0,00

Totale Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali fondo pluriennale vincolato 55.250.000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile fondo pluriennale vincolato 57.278.069,49 0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 441.521,42 0,00

1

pagina 62 di 63



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato

data 11.01.2024 n. protocollo DPG/2024/327

Rif. Atto del Dirigente nr. 000000306 del 11.01.2024

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità fondo pluriennale vincolato 441.521,42 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia fondo pluriennale vincolato 441.521,42 0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 1.025.500,00 0,00

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare fondo pluriennale vincolato 1.025.500,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca fondo pluriennale vincolato 1.025.500,00 0,00

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

Programma 2 Cooperazione territoriale

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 7.268,00 0,00

Totale Programma 2 Cooperazione territoriale fondo pluriennale vincolato 7.268,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali fondo pluriennale vincolato 7.268,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA fondo pluriennale vincolato 59.148.344,26 0,00

2

pagina 63 di 63


